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Úvod

Jednání sociálního pracovníka je nejdůležitějším předpokladem pro vytvoření kvalitního

vztahu a následného vyřešení klientova problému. Zvolený přístup sociálního pracovníka

ke klientovi závisí na spoustě hledisek, které sociálního pracovníka ovlivňují. Všechny

elementy působící na sociálního pracovníka jsou zahrnuty v jednom slově, role. Ve své

magisterské práci se zabývám rolí sociálního pracovníka v systémech státní a nestátní

sociální správy, konkretizované na organizace poskytující sociální služby rodinám

s dětmi na území města Plzně s cílem tuto roli popsat a zjistit jaké aspekty ji ovlivňují,

zda je role rozdílná v systémech státní a nestátní sociální správy. Zvoleným tématem chci

poukázat na to, že nelze jednoznačně popsat definici sociálního pracovníka, že je sociální

práce velmi různorodá a vykonávání se může lišit dle daných okolností.

Výběr a rozdělení sfér sociální správy byl záměrný, jelikož ve výzkumné části se snažím

dokázat, že existují rozdíly rolí sociálních pracovníků ve státní a nestátní sociální správě

a že na jejich role působí odlišné determinanty. Role sociálního pracovníka je popsána

z různých pohledů, ať už ze strany organizace nebo z pohledu samotného sociálního

pracovníka.

V první části diplomové práce odpovídám na otázky, co vlastně role sociálního

pracovníka obnáší a jaké vlivy na roli působí. Jaké podmínky musí sociální pracovník

pro výkon své práce splnit, aby byla zaručena kvalita jeho služeb a tím i vzájemná

spolupráce s klientem. Poukazuji na názory autorů na problematiku rolí sociálních

pracovníků a z toho vzniklé shody či rozdíly konkrétněji popíši. Průnikem do oblasti rolí

sociálního pracovníka je téma dilemat, která musí sociální pracovník ve své práci řešit a

podle toho, jaký zvolí styl řešení, taková bude jeho role. Dále charakterizuji systémy

státní a nestátní sociální správy společně s nároky, které kladou na sociálního

pracovníka.

Všechna teoretická vymezení slouží jako podklad pro empirickou část. V této části se

čtenář seznámí s výzkumným šetřením. Cílem výzkumu je analyzovat role sociálních

pracovníků v přístupu ke klientům ve státní a nestátní sociální správě se zaměřením na

organizace poskytující sociální služby pro rodiny s dětmi na území města Plzně a dále

rozpoznat, co tento přístup ovlivňuje.
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K dosažení výzkumného cíle směřují i dílčí výzkumné cíle, vyvstávající z oblastí

zkoumání, v kterých je role sociálního pracovníka ovlivňována. Jedna z oblastí zkoumání

se zaměřuje na typ sociální správy, kde sociální pracovník pracuje. Další oblast zkoumá

kulturu organizace. V neposlední řadě svoji roli ovlivňuje pracovník sám, a proto

poslední oblast je individualita sociálního pracovníka. Ve výzkumném šetření je použita

smíšená výzkumná strategie zahrnující metody kvalitativní i kvantitativní. Jako hlavní

výzkumná metoda sběru dat je rozhovor, další metodou je dotazník a doplňující

kvalitativní metodou pozorování. Předložená zjištění se opírají o výpovědi sociálních

pracovníků organizací, zabývající se rodinami s dětmi státní i nestátní sociální správy.

V závěru práce je vytvořen ucelený přehled výsledků a s propojením všech úseků

diplomové práce nastíněné nové poznatky aplikovatelné do praxe, které mohou sloužit

sociálním pracovníkům jako vzájemná inspirace z obou sektorů státní a nestátní sociální

správy.
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1 Vymezení základních pojmů

Pro orientaci v praktické části diplomové práce je potřeba upřesnit teoretický základ.

Aby se mohla posuzovat role sociálních pracovníků, je důležité stanovit i cíl a smysl

samotné sociální práce.

1.1 Sociální práce

Sociální práce umožňuje, v co možná nejširší míře, takzvaný normální život lidem,

kterým z různých důvodů není dostupný (Řezníček, 1994). Matoušek popisuje sociální

práci jako profesionální pomoc, která se dostává ke slovu, když všechny ostatní způsoby,

kterými lidé řeší problémy, selhávají. Myslí tím v první řadě sebe a svoji rodinu, dále

pak přátele a místní komunitu. Jako poslední záchrana se dostávají na řadu

profesionálové z řad sociálních pracovníků. Sociální pracovník pomáhá jednotlivcům,

rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout způsobilosti k sociálnímu uplatnění

(Matoušek a kol., 2003). Pro jednotnost textu bude v práci použita mužská forma výrazu

sociální pracovník, i s plným uvědoměním si, že většinou tuto pozici zastávají ženy.

Posláním sociální práce je vést dialog mezi tím, co vyžaduje společnost ve svých

normách, a tím, co si přeje klient, a rozvíjet přitom dialog jako spolupráci a kooperaci

rovnocenných partnerů. Pracovníkovou odborností je umět být prostředníkem mezi

normami společnosti a přesvědčením klienta (Musil, 2004). Sociální pracovník je tedy

determinován koncepcí sociální politiky a zároveň posláním instituce. Důležité je, aby

obě strany byly pro pracovníka vyvážené. Neměl by se přiklánět více ke klientovi, a

stávat se tak obhájcem klienta. To dle subjektivního názoru hrozí spíše u nestátních

institucí. Naopak čím více je nakloněn ke straně společnosti, tím méně nabízí pomoc bez

respektu se zaměřením na přání jedince. Tuto pozici zaujímají logicky spíše instituce

státní, obhajující toho, kdo je zřizuje. Jsou případy, kdy se pracovník přikloní na jednu

stranu, ovšem musí si svojí odchylku uvědomovat a dokázat se vrátit na střed (Úlehla,

1999).

1.2 Role a profesní role

Mezi první autory, kteří se zabývali rolemi, patří Mead a Ponton. Vylíčili teorii rolí, která

je vystavěna na předpokladu, že lidé zaujímají ve struktuře společnosti různé pozice.

Role znamená očekávané jednání, které by měli držitelé těchto pozic vykonávat.
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Rozdělují se připsané role, které jsou dané jako výsledek určitých okolností (věk,

pohlaví, rasa), role získané jako výsledek vlastní činnosti (vzdělání, prestiž) a vnucené

role, které si člověk nevybral dobrovolně (nezaměstnanost). Merton definoval soubor

rolí, jako souhrn možných očekávání spojených s určitou sociální pozicí (například

profesní pozice sociálního pracovníka). Pokud chování nositelů rolí komplementárně

odpovídá očekávání ostatních, vzniká soulad. Když je tomu naopak, mluvíme o konfliktu

rolí. Existuje celá řada konfliktů. Vykonávání více rolí, které jsou neslučitelné, znamená

konflikt mezi rolemi (inter-role konflikt). Ukázkou konfliktu mezi rolemi může být role

sociálního pracovníka a zároveň role pacienta v psychiatrické léčebně. Jedna role

vylučuje druhou. Úskalí přináší, jestliže různí lidé mají vůči určité roli neshodná

očekávání. Dochází tak ke konfliktu rolových očekávání (intra-role konflikt).

Převedením na sociálního pracovníka to znamená, že vedení požaduje autoritativní roli,

ale klienti potřebují rovnocenný přístup, tedy rovnocennou pozici sociálního pracovníka.

Dvojznačnost role je případem, kdy si nositel role není jistý jejím obsahem. K jinému

konfliktu dochází při nesouladu mezi kapacitou nositele role a kompetencemi

potřebnými pro výkon role. Takovýto konflikt se nazývá já-role konflikt a označuje

příklad sociálního pracovníka, který nemá dostatečné vzdělání. Posledním konfliktem se

stal problém rolové distance. V rámci role dochází k separaci části role, a nastává tak

určitá distance od role. Ve významu sociální práce se k distanci role schyluje tehdy, když

sociální pracovník odděluje osobní postoje od profesionálního chování (Navrátil, 2001).

Pracovní role má většinou předem přesně určen rámec výkonu a jedinec sám nemá

možnosti, jak svoji profesní roli kreativně naplňovat nebo ji měnit, což pro něj může být

až frustrující. U profesní role sociálního pracovníka je tomu trochu jinak, jelikož pro

velkou složitost vztahu sociální pracovník – klient je role těžko definovatelná.

Goldmann uvádí, že základním rysem profesionálního jednání by měla být úcta ke

klientovi ve všech situacích a při každé komunikaci. Sociální pracovník by měl jednat

vždy ve prospěch klienta s cílem minimalizovat jeho utrpení, poškození, či další

negativní důsledky. Profesionální jednání může být rozpoznáno pomocí Carnegieho

charakteristik. Vyjmenuji jen ty, které souvisejí s daným tématem:


[…]


organizacích sociální správy pracuje personál s vůlí klientům pomáhat a s vlastnostmi

hodných tuto pomoc uskutečnit. V pomoci klientům sociální pracovníky neomezují ani

pravidla organizací, i když je patrné, že v institucích státní sociální správy na jejich

utváření sociální pracovníci nemají vliv.

Rozdílnost rolí sociálních pracovníků v různých sférách sociální správy byl nalezen

v oblasti spolupráce s kolegy. Zatímco v nestátních neziskových organizacích fungují

zaměstnanci v různém postavení jako tým, na OSPODech pracuje každý za sebe nemluvě o

hierarchickém uspořádání, které neposiluje spolupráci ani horizontálně ani vertikálně.

V každé oblasti nelze sociální pracovnice diferencovat z hlediska státního a nestátního

sektoru, jelikož také záleží na povaze individuálních sociálních pracovníků, ať pracují

kdekoliv nebo na jednotlivých organizacích. Příkladem tomu je například pohled na

efektivnost vlastní práce. Různí pracovníci ve stejném typu sociální správy vidí za důkaz

dobře odvedené práce něco jiného. Po zobecnění výpovědí přesto zůstává, že veškeré jejich

úsilí vede ke zlepšení klientova života a nikdo jim není lhostejný.

Souhrn výsledků výzkumu státní i nestátní sociální správy vymezuje přístup sociálního

pracovníka ke klientovi. Sociální pracovník pomáháním druhým uspokojuje vlastní

potřeby. Empaticky podporuje klienta a vztah k němu staví na partnerství a důvěře. Ke

klientovi přistupuje individuálně a podle potřeb přizpůsobuje komunikaci k němu. To vše

vede k jedinému cíly, poskytnout nebo zprostředkovat lepší fungování klienta.

Za největší přínos tohoto výzkumu považuji objevení spolupráce mezi sociálními

pracovníky ze sféry státní a nestátní sociální správy z organizací věnující se rodině s dětmi.

Tato spolupráce znamená pro nestátní sociální správu vyšší prestiž, kterou si za léta
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fungování vybudovala a pro pracovníky nestátních neziskových organizací je to posun

vpřed, kdy prostoupili mezi rozsáhlé institucionální prostředí, do té doby dosti uzavřené.

Tomu odpovídá i trend sociální práce, kdy je snaha o propojenost všech možných služeb a

zajištění tak kvalitního delegování služeb pro klienta.

Dotázaným sociálním pracovníkům bych doporučila, aby v tomto směru jednání s klientem

pokračovali a spolupráci mezi sebou prohlubovali. Bylo poznat, že vzájemná inspirace

mezi organizacemi státní a nestátní sociální správy probíhá, ale stále na nižší úrovni.

Sociální pracovníci ze státních institucí se mohou inspirovat od kolegů z nestátních

organizací a zastávat více zájmy klientů, naopak nestátní organizace by se měli přiblížit

státním v podpoře svých zaměstnanců, jelikož se orientují na klienta, ale opomínají svůj

personál. Jelikož z výzkumu vyplývá, že v nestátních neziskových organizacích pracují

kompetentnější sociální pracovnice než ve státní sociální správě, přitom za menší finanční

ohodnocení.

Pro další výzkum bych doporučila prozkoumání organizací státní a nestátní sociální správy

zabývající se jinou cílovou skupinou nebo na jiném území. Aby se ukázalo, zda je tato

spolupráce mezi účastníky výzkumu ojedinělá nebo se stává běžnou praxí.

Diplomová práce vytyčila souhrn zásad pro úspěšné jednání s klientem a může sloužit jako

návod pro budoucí sociální pracovníky nebo jako inspirace, v jaké oblasti sociální správy

by chtěl profesi sociálního pracovníka vykonávat.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat roli sociální pracovníka ve státní a nestátní sociální správě,

jak po teoretické, tak po praktické stránce. Teorie se zabývala obecně rolí sociálního

pracovníka z různých pohledů a aspekty, které tuto roli ovlivňují. Těmito aspekty jsou

kompetence sociálního pracovníka, dodržovaná etická pravidla, osobnost sociálního

pracovníka, používaná komunikace s klientem, osobnost klienta, dále pak prostředí

organizace a okruh činností a v neposlední řadě také dilemata, kterým je role sociálního

pracovníka vystavena. Teoretické poznatky byly transformovány na oblasti výzkumu,

podle nichž se zkoumala role sociálního pracovníka v organizacích pro rodiny s dětmi

v Plzni. Zástupci státní sociální správy se staly orgány sociálně právní ochrany dětí, sídlící

na městských obvodních úřadech Plzně. Zástupci nestátní sociální správy byly některé

nestátní neziskové organizace působící v Plzni. Výzkumnými metodami rozhovoru,

pozorování a analýzou dokumentů byly zjišťovány rozdíly rolí sociálních pracovníků

v daných systémech sociální správy. Provedené šetření se kvůli počáteční neochotě a

nedostatku časových možností oslovených sociálních pracovníků neuskutečnilo podle

prvotních záměrů. Avšak výhodou toho bylo, že jsem se mohla plně věnovat

kvalitativnímu výzkumu a uskutečnit tak sadu hloubkových rozhovorů místo zamýšlených

dotazníků. Rozdíly v jednání sociálních pracovníků s klienty byly nepatrné. Z výzkumu

vyšlo najevo, že v zúčastněných organizacích pracují povolaní odborníci, kteří své klienty

podporují. Výsledek výzkumného šetření koresponduje se současnou situací v sociální

práci, kde je tendencí propojovat organizace poskytující sociální služby, a tím zajistit

komplexní nabídku pro klienta. Zřejmě i díky tomuto směru začaly vzájemně

spolupracovat organizace státní a nestátní sociální správy zabývající se rodinou. Můžeme

jen doufat, že bude tato spolupráce pokračovat a prostoupí celou sociální oblastí.
