Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení vedoucí práce (Mgr. Sárka Kanová)

Předkladatel práce: Bc. Soňa Spěvácová
Studijní zaměření: Sociální práce a politika
Název práce: **Role sociálního pracovníka v nestátní a státní sociální správě v oblasti sociální práce s rodinou v Plzni**
Oponent práce: Mgr. et MgA. Roman Černík

### 1. CÍL PRÁCE

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu koexistence a možnostem spolupráce občanského a veřejného sektoru v oblasti péče o ohrožené děti, resp. na poli sociální práce s rodinou. Autorka stanovila základní výzkumný cíl, kterým bylo „*analyzovat role sociálních pracovníků v přístupu ke klientům ve státní a nestátní sociální správě se zaměřením na organizace poskytující sociální služby pro rodiny s dětmi na území města Plzně a porovnat jaké aspekty tento přístup ovlivňují*“ a který se dle mého názoru podařilo naplnit velmi důkladně. Zvolené téma považuji za v současnosti velmi aktuální a vyžadující neustálou reflexi z řad zástupců obou stran. Téma shledávám jako relevantní ve vztahu ke studovanému oboru.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V teoretické části autorka velice detailně popisuje důležité aspekty související se zvolenou problematikou. Způsob, kterým bylo provedeno konceptuální vymezení klíčových oblastí považuji za precizní. Autorka čerpá z dostupné odborné literatury a obsahující informace od širokého vymezení problematiky až k užšímu vymezení výzkumného problému a jevy s tímto souvisejícími (např. vymezení role sociálního pracovníka a faktory roli ovlivňující, dilemata práce s klienty, vymezení systému státní a nestátní sociální správy). Oceňuji autorčinu redukci poměrně rozsáhlé problematiky a snahu věnovat se teoretickým konceptům bezprostředně souvisejícím se zaměřením výzkumné části práce, čímž dostala požadavku proporcionality teoretické i praktické části práce.

V metodologii autorka definuje základní výzkumný cíl práce, který dále konceptualizuje do ústředních témat, resp. výzkumných oblastí, na základě nichž formuluje dílčí výzkumné cíle. Charakterizuje používané výzkumné metody (pozorování, rozhovor, analýza dokumentů) a výzkumný soubor.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V práci je patrné základní členění práce na část teoretickou a část praktickou. Teoretická východiska jsou dále strukturována do čtyřech kapitol. Výzkumná část představuje tři kapitoly prezentující metodologii výzkumného šetření, interpretaci výsledků a shrnutí. Následuje přehledný závěr. Návaznost jednotlivých částí práce hodnotím jako velmi dobrou. Text je vhodně doplněn přílohami, a tabulkami, které závěry prováděného výzkumného šetření činí přehlednými a dokreslují kontext celé výzkumné práce. Diplomantka prokázala schopnost systematické práce s odbornou literaturou, na níž v textu odkazuje způsobem odpovídajícím bibliografické normě, jakož i schopnost formulovat své myšlenky do koherentního celku. Po formální stránce práce splňuje požadavky na ni kladené.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

I navzdory tomu, že práce nepředstavuje zcela zobecnitelné závěry, z předkládaného výzkumného šetření vyplynula zajímavá zjištění, která vesměs potvrdila autorčiny prvotní předpoklady. Pokud k potvrzení předpokladů nedošlo, autorka tento nesoulad detailně rozebírá a vrací se zpět k dříve vyřčené teorii. Závěry jsou diplomantkou formulovány pregnančně, uvedena jsou i doporučení, která z práce vyplynula. S výsledky by bylo užitečné naložit tak, aby byly zpřístupněny širší odborné i laické veřejnosti. Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou, svého druhu ojedinělou a precizně zpracovanou.

Navrhuji předběžné hodnocení

VÝBORNĚ

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- A) S ohledem na počet použitých výzkumných metod postrádám (a autorka by toto mohla osvětlit u obhajoby) popis toho, jak se použití 3 výzkumných metod odrazilo ve výsledcích, resp. v jejich shrnutí.
- B) Z výsledků práce se vynořují zjištění, která vypovídají o nových trendech zlepšující se spolupráce mezi nestátními a státními neziskovými organizacemi působícími v oblasti sociální práce s rodinou. Příčiny toho spatřujete v postupné, byť pomalé strukturální přeměně české společnosti a postupném „usazování“ institucionalizovaných i neinstitucionalizovaných občanských aktivit v české společnosti. Míru spolupráce jistě mimo jiné ovlivňuje i legislativní rámec (legislativní opatření) pro výkon sociální práce ve Vámi zkoumané oblasti. Zamyslete se prosím nad tím, k jakým takovým změnám v nedávné době došlo a jak tyto změny spolupráci pracovníků nestátních i státních neziskových organizací ovlivnily?

V Plzni dne: 11. 5. 2013

-----
Mgr. Šárka Káňová